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Nr 890

Av herr Wahrendorff m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts propo
sition nr 171, med förslag till lag med förbud i vissa 
fall mot rundradiosändning på öppna havet m. m.

(Lika lydande med motion nr 732 i Första kammaren)

I propositionen nr 171 framlägges förslag till lag med förbud i vissa fall 
mot rundradiosändning på öppna havet m. m. De åtgärder, som föreslås, av
ser att förhindra rundradiosändningar från fartyg utanför de nordiska län
dernas territorialvatten. Enligt förslaget straffbelägges nyttjande av radio
anläggning på öppna havet eller i luftrummet däröver, som orsakar störning 
vid radiomottagning i Sverige, Danmark, Finland eller Norge eller medför 
fara för sådan störning. Vidare straffbelägges enligt propositionen olika for
mer av medverkan eller bistånd till sådan radiosändning.

Propositionens syfte är att förhindra den rundradioverksamhet, som de 
s. k. piratsändarna bedriver utanför Danmarks och Sveriges territorialvat
ten. Enligt 1959 års internationella telekonvention och därtill anknutna 
radioreglemente är det förbjudet att driva rundradiostation på internatio
nellt vatten. Radioföretag såsom Radio Nord, Radio Syd och Radio Merkur 
måste sålunda betraktas som illegala. Begränsningen av tillgängliga fre
kvenser för radiosändning gör det givetvis nödvändigt, att den internatio
nella ordningen på området upprätthålles. Detta måste anses vara ett vi
talt intresse för såväl den legala rundradioverksamheten som för de radio
kommunikationer, som är nödvändiga för sjöfart och luftfart. En ytterliga
re utvidgning av den s. k. piratradioverksamheten, som måste befaras, om 
effektiva motåtgärder inte vidtas, skulle kunna medföra kaos i radiotrafi
ken. Vårt lands anslutning till de internationella teleöverenskommelserna 
måste anses innebära skyldighet att vidta erforderliga åtgärder till förhind
rande av illegal radioverksamhet. I sammanhanget vill vi dock framhålla 
det anmärkningsvärda i att telekonventionen för vårt lands vidkommande 
ratificerats utan att riksdagen hörts på sätt som föreskrives i regeringsfor
mens § 12.

Nordiska rådet har vid sin session i år beslutat rekommendera regering
arna i de nordiska länderna att gemensamt vidta åtgärder i syfte att för
hindra den illegala radioverksamhet, som bedrives från fartyg utanför de 
nordiska ländernas territorialvatten. Såsom redovisats i propositionen har 
överläggningar i detta syfte ägt rum mellan vederbörande departement i 
Danmark, Finland, Norge och Sverige, varvid enighet uppnåtts om att de ge
mensamma åtgärderna bör ha den innebörd, som nu föreslagits i proposi-



Motioner i Andra kammaren, nr 890 år 1962 5

tionen. Vi delar uppfattningen att ett enhetligt uppträdande från de nordis
ka länderna är nödvändigt, för att åtgärderna mot ifrågavarande illegala ra
dioverksamhet skall få den avsedda effekten.

Lagrådet har emellertid i sitt yttrande i anledning av Kungl. Maj :ts för
slag ifrågasatt lämpligheten av att den föreslagna lagstiftningen genomfö
res utan att man avvaktar kommande sammanträde med Europarådets juri
diska kommitté angående radio och television, varvid ifrågavarande problem 
rörande piratradioverksamheten förutsättes komma att behandlas. Förhand
lingarna i Europarådets nämnda kommitté kan, framhåller lagrådet, leda 
till att lagstiftningen får en annan omfattning och utformning än vad som 
föreslås i propositionen. Det synes oss givetvis önskvärt, att lagstiftningen i 
vårt land på ifrågavarande område, liksom även lagstiftningen i de övriga 
nordiska länderna, utformas i överensstämmelse med de riktlinjer, som 
Europarådets nämnda kommitté kan komma att förorda. De synpunkter 
som lagrådet lagt på frågan synes oss därför värda beaktande.

Då Europarådets juridiska kommitté angående radio och television skall 
sammanträda inom kort, synes det oss önskvärt, att detta sammanträde av
vaktas, innan beslut fattas i vårt land om särskild lag mot den illegala ra
dioverksamhet, som bedrives på öppna havet och i luftrummet däröver. Ett 
sådant uppskov med ifrågavarande beslut är givetvis mot bakgrunden av 
vad ovan anförts angeläget även för de övriga nordiska ländernas vidkom
mande. Det bör ankomma på Kungl. Maj :t att vid överläggningar med rege
ringarna i de övriga nordiska länderna söka träffa överenskommelse om 
deras medverkan i det angivna syftet.

Med stöd av vad ovan anförts får vi hemställa,
1) att riksdagen måtte avslå propositionen nr 171 och 

därvid hemställa hos Kungl. Maj:t om att nytt förslag till 
lag med förbud mot rundradiosändning på öppna havet 
och i luftrummet däröver måtte framläggas i anslutning till 
det resultat till vilket Europarådets juridiska kommitté an
gående radio och television kommer vid sin behandling av 
frågan;

2) att riksdagen hos Kungl. Maj:t måtte anhålla om att 
Kungl. Maj :t vid överläggningar med regeringarna i Dan
mark, Finland och Norge må söka träffa överenskommelse 
om erforderliga åtgärder i syfte att få till stånd sådant upp
skov med behandlingen av frågan, som ovan förordats, även 
i de nämnda länderna.

Stockholm den 15 maj 1962

Harry Wahrendorff Johannes Antonsson Älvar Andersson


